ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3075/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
substituição do semáforo localizado na Av Mario Uriarte com Rua Gustavo Bernedet, no
bairro Cordeiros, por um semáforo com temporizador digital e sinalização adequada para
pedestres.

JUSTIFICATIVA:

A  medida  visa  proporcionar  maior  segurança  e  organização  no  trânsito  local,
principalmente  no  que  diz  respeito  ao  tempo  necessário  para  a  travessia  de  pedestres,
incluindo  crianças,  idosos  e  pessoas  com  mobilidade  reduzida,  que  hoje  enfrentam
dificuldades para atravessar com segurança devido à ausência de temporização visível e de
fase específica para pedestres.
A instalação do temporizador trará mais previsibilidade ao fluxo de veículos e permitirá aos
pedestres saber exatamente quanto tempo têm para atravessar a via, reduzindo riscos de
acidentes e promovendo a mobilidade urbana com mais segurança e eficiência.
Na expectativa de que esta solicitação seja devidamente avaliada e atendida, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos e reitero protestos de elevada consideração e
apreço.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos